
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3011 del 04/09/2023

COPIA

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 7 - PIANIFICAZIONE, URBANISTICA, PROGETTI

SPECIALI e TRANSIZIONE DIGITALE

DATA 04/09/2023
NUMERO 3011

OGGETTO: Avvio della campagna di adesione al Gruppo Comunale di Volontariato della
Protezione Civile di Ascoli Piceno

IL DIRIGENTE

Richiamato il Decreto Sindacale n. 2 del 02 febbraio 2023 con cui al sottoscritto è stato conferito
l’incarico dirigenziale e la competenza ad assumere il presente atto;

Premesso che:
- l’art. 33 del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 (Codice della Protezione Civile) disciplina la

partecipazione del volontariato organizzato alle attività di protezione civile ed in particolare il
comma 1 stabilisce che le Organizzazioni di Volontariato, le reti associative e gli altri enti del Terzo
Settore iscritti nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) e che hanno la protezione
civile tra le attività di interesse generale di cui all’art. 5 del D.L.gs 117/2017 (Codice del Terzo
Settore), debbono essere iscritti nell’Elenco Nazionale del volontariato di Protezione Civile di cui
all’art. 34 dello stesso D.Lgs 1/2018;

- tale Elenco nazionale del volontariato di protezione civile costituisce lo strumento operativo
mediante il quale viene assicurata la partecipazione del volontariato organizzato alle attività ed agli
eventi di protezione civile, garantendone l’indirizzo unitario, nel rispetto delle peculiarità dei
territori, grazie a specifiche modalità di registrazione;

- l'art. 35, comma 2, del d.lgs n. 1/2018, stabilisce altresì che i Gruppi Comunali di volontariato di
protezione civile, al fine di essere inquadrati nel Servizio nazionale della protezione civile, devono
essere iscritti negli Albi/Elenchi territoriali gestiti dalle regioni e dalle province autonome;

- con l’entrata in vigore del Codice del Terzo Settore (d.lgs. 117/2017) si è provveduto al riordino e
alla revisione in modo organico della disciplina vigente in materia di Enti del terzo settore ed in
particolare gli articoli 4, 5 e 17 hanno disciplinato l’inserimento dei Gruppi Comunali di protezione
civile nel RUNTS, quali enti del terzo settore in forma specifica, riformando in modo sostanziale la
disciplina normativa previgente;

- inoltre il Codice della Protezione Civile, al comma 1 dell'art. 35 dispone che i Comuni possono
promuovere la costituzione, con riferimento al proprio ambito territoriale, di un Gruppo comunale
di protezione civile composto esclusivamente da cittadini che scelgono di aderirvi volontariamente,
quale ente del Terzo settore costituito in forma specifica, ai sensi di quanto previsto dall'art. 4,
comma 2, del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117;

- la costituzione del Gruppo comunale di volontariato di protezione civile è deliberata dal Consiglio
Comunale, sulla base di uno schema-tipo da approvarsi con apposita direttiva;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3011 del 04/09/2023

Dato atto che:
- con Direttiva del 22 dicembre 2022 (pubblicata su G.U. del 03/03/2023 n.53) la Presidenza

del Consiglio dei Ministri ha approvato uno schema - tipo di regolamento contenente gli elementi
fondamentali per la costituzione dei gruppi comunali di volontariato della protezione civile;

- successivamente la Regione Marche ha approvato con delibera di Giunta Regionale n. 400
del 27/3/2023 uno schema – tipo di regolamento contenente gli elementi fondamentali per la
costituzione dei Gruppi Comunali ed intercomunali di protezione civile, allo scopo di omogeneizzare
la normativa a livello nazionale con quella a livello locale, nel rispetto delle peculiarità territoriale e
al fine di garantire e di assicurare una adeguata ed appropriata risposta del volontariato organizzato
di protezione civile alle attività e agli eventi emergenziali;

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 20/07/2023 con la quale è stato approvato il nuovo
Regolamento contenente gli elementi fondamentali per la costituzione e la gestione dei Gruppi Comunali ed
intercomunali di protezione civile, in sostituzione del precedente Regolamento approvato con delibera di
Giunta n. 166/2013;

Rilevato che:
- con la suddetta delibera il Consiglio Comunale ha dato mandato al Dirigente del Settore 7 di dare

seguito alla delibera attraverso gli opportuni atti ed azioni utili per la costituzione del Gruppo
Comunale di Volontariato di Protezione Civile in conformità nel nuovo Regolamento approvato, con
riferimento a quanto previsto dall’art. 35 c. 1 del decreto legislativo 1/2018 e, in quanto
compatibile, dall’art. 21 del decreto legislativo n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore);

- tale azione risulta coerente con le linee di indirizzo strategiche del D.U.P. 2023-2025 con particolare
riferimento all’indirizzo 7 – Ascoli città sicura e riqualificata – che ha previsto il miglioramento del
servizio di Protezione Civile, di cruciale importanza nelle attività ordinarie e ancor più prezioso in
quelle straordinarie direttamente o indirettamente connesse al terremoto;

Considerato che, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento:
- l’ammissione al Gruppo Comunale è subordinata alla presentazione di apposita domanda a cui

devono essere allegati i documenti/dichiarazioni in essa richiesti;
- l'ammissione avviene a seguito di espletamento della fase istruttoria con atto del Comune e viene

comunicata all’interessato e al Coordinatore operativo del Gruppo di cui all’articolo 12;
- il Comune promuove e incentiva l'adesione dei cittadini al GCVPC anche mediante campagne di

adesione periodiche attraverso apposita programmazione in coerenza con le iniziative di
formazione;

VISTE:
- la delibera di giunta comunale n. 43 del 17/02/2023 recante: “Approvazione del Documento Unico
di Programmazione (DUP) 2023-2025, del programma biennale degli acquisti di beni e servizi
2023-2024 e dello schema di bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 16/03/2023, recante: “Documento Unico di
Programmazione (DUP) - periodo 2023-2025. Approvazione”;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 30/03/2023, recante: “Approvazione del
Bilancio di Previsione Finanziario relativo al Triennio 2023-2025. Determinazioni”;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 06/04/2023, ad oggetto: “Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023–2025 in forma ordinaria, ai sensi dell’art. 6 D.L. 9 giugno
2021, n. 80, convertito dalla L. 6 agosto 2021, n. 113, del D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 e del D.M.
30 giugno 2022, n. 132. – Approvazione”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 13/04/2023, recante “Riaccertamento ordinario dei
residui attivi e passivi al 31.12.2022, ex art. 228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma
4, del D.Lgs. n. 118/2011.”;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3011 del 04/09/2023

- il vigente regolamento di contabilità;
- il D.Lgs. 267 del 18/8/2000 e s.m.i., in particolare:
- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

DETERMINA

1) di approvare l’allegato avviso per l’avvio di una campagna di adesione al gruppo comunale di
volontariato di protezione civile;

2) di dare atto che le domande compilate secondo l’allegato modello e complete della
documentazione dovranno essere trasmesse / inviate entro il 04/10/2023 con le modalità indicate
nell'avviso;

3) di individuare, in base all'art. 5 della L. 241/90 e s.m.i., nell'Ing. Maurizio Piccioni il
responsabile del procedimento del presente atto;

4) di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente atto nel sito internet istituzionale – sez.
Amministrazione Trasparente – in adempimento del combinato disposto dell’art. 1 commi 16 lett. b)
e 32 della L. n. 190/2012 e dell’art. 23 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 33/2013;

5) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente Tribunale
Amministrativo Regionale per le Marche entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello
Stato entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto;

6) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva;

DOCUMENTAZIONE ALLEGATA PER L’UFFICIO RAGIONERIA:
- Avviso
- domanda di partecipazione

Il Dirigente
Ing. Maurizio Piccioni



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3011 del 04/09/2023

Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento
PICCIONI MAURIZIO

Il Dirigente
PICCIONI MAURIZIO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2023-09-04T16:46:05+0200
	MAURIZIO PICCIONI




